
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида №208» городского округа 

_________ Самара(МБДОУ «Детский сад №208» г.о.Самара)_________
Россия, 443028, г. Самара, поселок Мехзавод, квартал 5. дом № 9 

Тел.. (846) 957-50-47, факс: (846) 957 04 60 e-mail: doo208@samara.edu.ru 
ИНН 6313011450КПП631301001 ОГРН 1026300845889

ПРИКАЗ № 12 - ОД
г. Самара «19» января 2023г.

Об осуществлении контроля за организацией 
бесплатного и льготного питания 
обучающихся (воспитанников)

Во исполнении приказа Департамента образования Администрации 
городского округа Самара от 06.04.2021 №314-од «Об осуществлении 
контроля за деятельностью МОУ г.о.Самара по организации бесплатного и 
льготного питания обучающихся», в целях осуществления мониторинга за 
деятельностью МБДОУ «Детский сад №208» г.о.Самара (далее - ДОО) по 
организации бесплатного и льготного питания обучающихся (воспитанников),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Кладовщику Сычевой Н.П. обеспечить организацию питания 
обучающихся (воспитанников) в соответствии с действующими санитарными 
нормами и правилами, в том числе СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи», МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей, 
страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, 
сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и 
оздоровительных организациях)», МР 2.3.6.0233-21
«Методические рекомендации к организации общественного питания 
населения».

2. Кладовщику Сычевой Н.В., делопроизводителю Корниловой З.Н. 
обеспечить соответствие оснований включения обучающихся 
(воспитанников) в приказы об организации бесплатного и льготного питания 
обучающихся (воспитанников) требованиям, установленным 
постановлениями Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 
№1085 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных 
образовательных учреждениях городского округа Самара, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования», от 11.01.2016 №15 
«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания отдельным 



категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
городского округа Самара».

3. Воспитателям групп обеспечить ведение ежедневного учёта обучающихся 
(воспитанников) в разрезе категорий, фактически получающих бесплатное и 
льготное питание в ДОО и контроль за соответствием посещаемости 
обучающихся (воспитанников) и фактически получивших бесплатное и 
льготное питание по табелю.

4. Кладовщику, Сычевой Н.В., обеспечить:

• составление отчётов (мониторинг) о количестве обучающихся 
(воспитанников) в ДОО, имеющих право на получение бесплатного и 
льготного питания, по формам согласно приложениям №№ 8, 9 к 
приказу Департамента образованияАдминистрации городского округа 
Самара от 06.04.2021 №314-од «Об осуществлении контроля за 
деятельностью МОУ г.о.Самара по организации бесплатного и 
льготного питания обучающихся».

• направление отчётов (мониторинг), указанных в пункте 4 настоящего 
приказа, в отдел муниципального заказа и организации питания по 
адресу: kontrolpit do@mail.ru

J по форме согласно приложению № 8 к приказу Департамента 
образования Администрации городского округа Самара от 06.04.2021 №314- 
од «Об осуществлении контроля за деятельностью МОУ г.о.Самара по 
организации бесплатного и льготного питания обучающихся» - не позднее 5- 
го февраля и 5-го сентября текущего года;
J по форме согласно приложению № 9 к приказу Департамента 
образования Администрации городского округа Самара от 06.04.2021 №314- 
од «Об осуществлении контроля за деятельностью МОУ г.о.Самара по 
организации бесплатного и льготного питания обучающихся» - ежеквартально 
не позднее 5-го числа первого месяца квартала, следующего за отчётным.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

г.о.Самара
Заведующи

О.П. Быкова

Сычева Н.В.
КорниловаЗ.Н.

я . г

ДОУ «Детский сад №208»
1Ь2вГ

С приказом ознакомлены



Приложение №1 
к приказу 14-ОД от 19.01.2023г

ПЛАНРАБОТЫ бракеражной комиссии 
МБДОУ «Детский сад №208» г. о. Самара на 2023 год

№ мероприятие Сроки выполнения Ответственный член 
комиссии

1. Проведение организационных 
совещаний

1 раз в месяц Быкова О.П. 
заведующий

2. Контроль санитарного состояния 
транспорта при доставке продуктов

1 раз в месяц Сычева Н.В. 
кладовщик

3. Контроль за составлением меню в 
соответствии с примерным 10 
дневным меню

ежедневно Быкова О.П. 
заведующий

4. Контроль сроков реализации 
продуктов

Не менее 1 раза в 
месяц

члены комиссии в 
присутствии 
кладовщика

5. Контроль санитарно-гигиенического 
состояния пищеблока

постоянно Лазарева М.В. 
заведующий 
хозяйством

6. Консультация с воспитателями и 
младшим обслуживающим 
персоналом (по текущим вопросам, 
по итогам проверки и др.)

систематически Овчинникова К.В. 
старший 
воспитатель

7. Работа с родителями:
-вопросы питания на родительских 
собраниях
-публичный отчет
-работа информационных стендов
- занятие с родителями 1-х младших 
групп по ознакомлению с питанием в 
ДОУ
- анкетирование
- выступления медперсонала ГДБ№3 с 
вопросами питания на родительских 
собраниях
- индивидуальная работа

2 раза в год

Декабрь 
Постоянно 
2 раза в год

Сентябрь, май
1 раз в год

систематически

Быкова О.П. 
заведующий 
Овчинникова К.В.
старший 
воспитатель

8. Организация питания в период 
летней оздоровительной работы:
-составление плана работы

апрель Быкова О.П. 
заведующий 
Овчинникова К.В. 
старший 
воспитатель

9. Контроль за выполнением 
натуральных норм продуктов 
-за месяц, за квартал, за полугодие и 
за год 
-совещание

4 раза в год Быкова О.П. 
заведующий 
Сычева Н.В. 
кладовщик

10. Участие комиссии в контрольно
инспекционной деятельности по 
Положению об административном 
контроле за питанием в ДОУ

По плану Члены комиссии

И. Отчет комиссии о проделанной 
работе__________ ________________

Сентябрь 2022
Сентябрь 2022

Быкова О.П. 
заведующий


